https://www.vivareal.com.br/imovel/sala-comercial-jaguare-zona-oeste-sao-paulo-com-garagem-31m2-venda-RS300000-id-

2469166395/ 

Elemento comparativo nº 5 

https://www.vivareal.com.br/imovel/sala-comercial-jaguare-zona-oeste-sao-paulo-com-garagem-45m2-venda-RS320000-id-

2491849582/ 

• O imóvel paradigma nº 01 indica o valor do m² em R$ 7.894,71 (sete mil, oitocentos e 

noventa e quatro Reais e setenta e um centavos).  

• O imóvel paradigma nº 02 indica o valor do m² em R$ 8.548,39 (oito mil, quinhentos e 

quarenta e oito Reais e trinta e nove centavos). 

• O imóvel paradigma nº 03 indica o valor do m² em R$ 7.878,79 (sete mil, oitocentos e 

setenta e oito Reais e setenta e nove centavos). 

• O imóvel paradigma nº 04 indica o valor do m² em R$ 9.677,42 (nove mil, seiscentos e 

setenta e sete Reais e quarenta e dois centavos). 

• O imóvel paradigma nº 05 indica o valor do m² em R$ 7.111,11 (sete mil, cento e onze Reais 

e onze centavos). 

O valor médio do metro quadrado dos imóveis supramencionados perfaz a quantia de R$ 
8.222,08 (oito mil, duzentos e vinte e dois Reais e oito centavos). 

5.3 – Valor do Imóvel 

Utilizando o método comparativo de análise mercadológica, empregando imóveis 

semelhantes ao imóvel de estudo, seu valor atribuído é de: 

(40,86m² de área privativa x R$ 8.222,08)   

= 

R$ 335.954,32 

(trezentos e trinta e cinco mil, novecentos e 

cinquenta e quatro Reais e trinta e dois centavos) 

Outubro de 2021 

6 - Considerações finais 

Pelo exposto acima, tendo em vista a possibilidade de ser dispensada a avaliação do imóvel 

nos termos do artigo 871, I e IV do CPC, informamos que, com base na análise comparativa supra